D'autres textes du recueil témoignent d'un retraitement de la rhétorique impériale des lettres de Pierre de la Vigne. C'est le cas d'une autre lettre fictive, baptisée *Poema de studio generali cracoviensi*, qui exalte la réouverture sur un grand pied en 1400 du *studium* de Cracovie par Vladislas, préparée par les efforts de la reine Hedwige récemment décédée<sup>50</sup>. C'est cette fois la Science elle-même qui s'adresse à l'ensemble des grands ecclésiastiques et laïques polonais pour exalter une *translatio studii* opérée d'Athènes et d'Italie vers la Pologne, en s'inspirant d'une lettre de Conrad IV, fils de Frédéric II, exaltant la bonté de Naples, à l'occasion de la réouverture du *studium* après la reddition de la cité, en février 1252:

Formulaire, n° 7, p. 8: *Poema...*

Quem eciam Wladislaum regem honor suos, sui **cura** regni et decus et bonum ad hoc **sollicitant, qualiter ipsum regnum naturaliter rerum et victualium ubertate fecundum prudentium etiam virorum copia suis temporibus artificialiter per scientiam decoraret, ut fideles suisive regni ipsius incole scien-**

Pierre de la Vigne, III, 12

Sollicitudo continua **curas** nostras exagitat, qualiter regnum nostrum Syciliae, **naturaliter rerum uictualium ubertate fecundum, prudentium uirorum copia nostris temporibus artificialiter decoremus, ut fideles nostri regnicolae scientiarum fructus, quos indesinenter esuriunt,**

<sup>49</sup> *L'epistolario* cit., III, 45, pp. 581-585: *Magna laudum preconia de bonitate magistri Petri de Vineis*.

<sup>50</sup> *Formularz Jerzego* cit., n° 7, pp. 7-10.

ciarum fructus, quos indesinenter esuriunt, per aliena mendicare suffragia non coacti, paratam sibi in regno suo mensam propinacionis inveniunt et quos ingeniorum fertilitas ad alta consilii reddidit **perspicuos, litterarum scientia faciat eruditos**, universale studium in civitate sua Cracoviensi consulta utique deliberacione providit efficaciter instaurari, **ut ipsa civitas Cracoviensis, sicut puritate fidei et situs amenitate prefulget, sic renovata quasi** novelle plantaciones olyve in fructus **singulis** arcium **facultatibus** cunctis hospitam **se prebeat generosam...**

per aliena mendicare suffragia non coacti, paratam in Regno sibi mensam propositionis inveniunt, et quos ingeniorum natiua fertilitas ad consilia reddit alta perspicuos, litterarum scientia faciat eruditos.

...

Volentes itaque super hoc antiquorum gratam renouare temperiem et in Regni nostri fastigia tripudialibus nouitatis nostrae primiciis augmentare, uniuersale Studiium in ciuitate nostra Neapolis, consulta utique deliberacione, prouidimus reformandum, **ut ciuitas ipsa, antiqua mater et domus Studii, sicut puritate fidei et situs amenitate prefulget, sic renouata, quasi** paranimpha scientiae et singularium hospitalaria **facultatibus, docentibus et addiscentibus se prebeat generosam.**